2024 年 1 月 11 日

プロギング in 北九州実行委員会

実行委員長 渡部英子

報道機関各位

『観光 × 環境 × 交流 』

地域デザインを創出する新プロジェクト始動

“THE CIRCLE ~KITAQ PLOGGING~”

2024.1.21 START

新春の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配

を賜り、厚く御礼申し上げます。さて、この度私たちは、次世代育成、観光、環境保全から循環型社会

の形成を目指し『シビックプライド』を育む活動を展開する「プロギング in 北九州実行委員会」を設立

いたしましたので、ご案内申し上げます。

“THE CIRCLE ~KITAQ PLOGGING~”と題して、

ジョギングとごみ拾いをかけ合わせたフィットネス“プロギング”と、そこからつながる

観光×環境×交流の地域デザインプロジェクトを 2024 年 1 月 21 日（日）に始動いたしします。

キックオフとなる第 1 回目は、小倉駅を中心としたコースを西南女学院大学の学生が企画、

北九州市で初めての産学連携プロギングとなります。

また、当日は小倉駅 JAM 広場にて鳥町食堂街火災被害に対する支援募活動も行う予定です。

今だからこそ、北九州の底力をみんなで体現、体験し、まちを元気にする一助となれば幸いです。

一回限りのイベントではなく、今後は、市内の観光、環境、教育に係る多種多様な団体が協働して、

北九州市内各地での継続実施を目指します。プロギングでの交流を通じて、北九州市ならではの

多種多様な観光と環境の魅力が新たなデザインやプロダクトにつながることで、北九州市の新たな魅力

発信となり、稼げるまちの一助となれば幸いです。

循環しながら、ゆるやかにつながり、広がる、北九州の「輪」＝CIRCLE

ぜひ貴社媒体にてご紹介いただけますようお願い申し上げます。

※イベント当日だけでなく、学生との企画の場となる事前のコラボ授業も取材可能です。

 取材お問い合わせ：株式会社 小倉縞縞 広報担当 堀内・大石橋 /Mobile：070-3350-9060

1月 21日(日)北九州初のプロギング(ジョギング×ゴミ拾い)開催！

 第１回イベント詳細

実施日：2024 年 1 月 21 日（日）9:00～11:30（予定）

集合/解散場所：小倉駅 JAM 広場及び市街地

当日コースイメージ（西南女学院大学企画）※どのコースになるかは参加当日のお楽しみ。

①小倉城郭！新旧名所ぐるっとコース②米町砂津隠れた歴史の足跡コース

③海を眺めてあさの潮風リフレッシュコース

主催：プロギング in 北九州実行委員会 / 実行委員長：渡部 英子 (株式会社小倉縞縞）

事務局：北九州 ESD 協議会 /  後援：北九州商工会議所、北九州市（申請中）

当日運営： 一般社団法人プロギングジャパン/北九州 ESD 協議会/株式会社小倉縞縞

参加者：120 名（市内学生 60 名、一般参加者 60 名）

参加費：無料（参加特典：ランナー用小倉織スカーフ）

参加申込 URL： https://plogging.jp/?pid=178604442

【

事前取材について ※1/21（日）イベント当日も是非取材にお越しください。

【コラボ授業実施日】

 場所：西南女学院大学 〒803-0835 北九州市小倉北区 井堀 1 丁目 3 番 5 号

日時：2024 年 1 月 12 日（金）/19 日（金） 各日 14:30～：90 分程度

 ※事前取材ご希望の方は、大学側におつなぎしますので、弊社までご連絡をお願いいたします。

 取材お問い合わせ：株式会社 小倉縞縞 広報担当 堀内・大石橋 /Mobile：070-3350-9060

【刊行×観光】2 月 1 日刊行『地球の歩き方 北九州市』

販売予約受付ブースを当日 JAM 広場に設置いたします。

★ご予約特典★小倉織のしおりをプレゼント。

しおりの生地は漂着ペットボトル由来の再生ポリエステル糸を

使用したサステナブル素材、この活動のテーマを表現した縞柄です。

*数に限りがございます。先着順。（製作：西南女学院大学／生地提供：㈱小倉縞縞）

授業風景例

しおりイメージ

http://#

“THE CIRCLE ~KITAQ PLOGGING~” 3 つの指針

▼観光

北九州市が初めての方はもちろん、地元の方もプロギングを通じて、北九州市各地域の多様な魅力を

五感で体感することで、北九ファン層の拡大、経済活性化を図ります。

▼環境

拾ったペットボトルを再生糸の原料として小倉織の生地につなげたり、環境技術に優れた北九州市なら

ではの企業や団体が新たなアップサイクル企画を生み出したりすることで、ゴミから資源へつなげる

サイクルを可視化し、多種多様な環境技術をもった企業が集積する北九州の魅力を内外に PR します。

▼交流

プロギングの魅力の 1 つは初対面同士でもすぐに仲良くなれること。サークルのように気軽に参加でき、

子どもから大人まで一緒に走って楽しくゴミ拾い。自然と地域親交が深まり、「シビックプライド」が

育まれます。また、学生が企業と交流し、北九州市内企業の魅力を再発見することで、地元就職の促進に

つなげます。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

【プロギングとは】

プロギングはジョギングしながらゴミを拾う新しいフィットネス。その価値は「社会貢献と言わないこ

と」。社会のためにではなく、走って拾って笑い合って、活動者は自分が楽しむために行動しいつの間

にか街もきれになって誰もが笑顔になりお互いを称えあえるスポーツです。

【一般社団法人プロギングジャパンについて】

プロギングの普及に向けて全国でイベントの主催や、

プロギング団体への支援を行っている公式協会です。 https://plogging.jp/

【プロギング in 北九州実行委員会について】

“THE CIRCLE ~KITAQ PLOGGING~”と題して『観光 × 環境 ×交流 』を地域デザインに

つなげるプロジェクトを実施してまいります。プロギングを通じたポジティブな力で、コミュニティの

強化や体験型観光の創造を図り、北九州の魅力を内外共に発信していきます。また、北九州の多様な魅

力をデザインにより可視化していくことで、「稼げるまち」へとつなげる活動を展開します。

【株式会社小倉縞縞について】

1996 年会社創業。2005 年広幅小倉織(たて縞・先染め)の機械織での生産の研究・開発に着手し成功。

ファッション、インテリアにも対応可能な汎用品としての生地展開を始め、2007 年現代版小倉織ブラン

ド「小倉 縞縞」が誕生しました。近年は、回収衣料やクリーンアップ活動で拾われた漂着ペットボト

ル由来の再生糸を活用し、サステナブルな生地を開発する。分野を超えて多種多様な企業・団体・学校

と連携、協働しています。www.kokura-shimashima.com/

▼取材お問い合わせ先

株式会社 小倉縞縞 広報担当 堀内・大石橋 /Mobile：070-3350-9060

Phone:093-561-0700／Fax: 093-953-8088／E-mail:info@shima-shima.jp

〒802-0081 福岡県北九州市小倉北区紺屋町 13－1 毎日西部会館 2F

http://#
http://#